B-26

L'écoute distingue alors la pédagogie ordinaire (behaviorale, comportementale) d'une pédagogie qui se fait suivant la Psychosynthèse:

Pédagogie behaviorale: pas d'écoute	Pédagogie psychosynthétique: écoute
<i>La pédagogie contemporaine (behaviorale, comportementale) cherche à établir des contrats avec l'enfant pour qu'un geste s'arrête, alors que si derrière ce geste-là la demande est, par exemple, la possibilité de choisir; si la réponse ne vient pas dans l'ordre de la demande, il n'y a pas d'entente, et la personne ne peut pas faire son pas de développement. Elle est comme renforcée dans ses résistances et ses contraintes, plus que dans la libération de ce qui cherche à voir le jour.</i>	<i>L'éducateur, pour moi, doit être <u>à l'écoute du soi</u>, c'est-à-dire du jeu de la personne, ce que cette personne, dans son rapport à moi, est en train d'exprimer de ce qu'elle cherche à devenir, et qu'elle n'est pas capable de devenir.</i>

- **Le miroir:** Une autre manière de se représenter et d'appliquer l'attitude de présence est le *miroir*:

Il y a là quelque chose à nommer qui est absolument essentiel; et il y a un autre rôle qui est essentiel, c'est le miroir; c'est la présence toujours, mais c'est celui du miroir; c'est celui de renvoyer à un être l'image de ce qu'il est, la réalité de ce qu'il est; et ça, ça demande une présence, une attention, pas pour résoudre des choses, juste pour renvoyer: on devient ce qu'on est par le miroir. On utilise le terme, en Psychosynthèse, de «centre unificateur externe»; c'est dans la mesure où l'éducateur est un centre unificateur externe que tranquillement l'éduqué se construit un centre unificateur interne, c'est-à-dire le changement du miroir.

- **La présence au SOI englobant ou l'éducateur-canal:** la réalisation la plus haute de la présence est celle qui se réfère à l'Autre, c'est-à-dire au SOI dans lequel baignent tant l'éducateur que l'éduqué; s'abandonner à lui, c'est être présent à soi et à l'autre. Comme éducateur, remarque Titurel, ...

Si je suis dans un rapport avec un étudiant, ce n'est pas moi qui décide, et ce n'est pas lui qui décide, c'est cette force fondamentale qui est là, qui est en train de faire le vrai choix de où va aller la conscience. Ça me libère, moi, comme enseignant, parce que je n'ai pas à savoir ce qui est bon pour un enfant, mais j'ai à entendre ce qui semble se manifester. Ce n'est pas lui non plus qui est en train de dire, mais, à travers son comportement, est en train de se pointer cette spiritualité qui est ce devenir l'Être; et chez moi ça va être pareil.